برخی از منابع عمومی و مقدماتی که به تاریخ نجوم در تمدن اسلامی پرداخته اند، بدین قرار است: *متفکران اسلام* (کارا دو وو، جلد اول، صص ۱۸۸-۲۳۶)؛ *کاوش رصدخانه مراغه*، از پرویز ورجاوند، انتشارات امیر کبیر، تهران، ۱۳۸۴؛ تاریخ نجوم اسلامی از نلینو.

برخی از منجمان مشهور دوره اسلامی به قرار زیرند:

ابراهیم بن جبیب فزاری (فوت ۱۶۰ هـ/۷۷۷م)، محمد بن کثیر فرغانی، ابو معشر بلخی (فوت ۲۷۲ هـ/۸۸۶م)، ثابت بن قره صابی حرّانی (ت. ۲۲۱ ق.-...)، بنوموسی، ابوالعباس فضل بن حاتم نیریزی (فوت ۳۱۰ هـ)، محمد بن جابر بّتّانی (فوت ۳۱۷ هـ)، ابوالوفای بوزجانی (از نیشابور) (۳۲۸-۳۸۸/۹۴۰-۹۹۸م)، عبدالرحمن صوفی رازی (۲۹۱-۳۷۶ هـ / ۹۰۴-۹۸۶م)، ابو حامد احمدبن محمد بن حسین صاغانی (قرن چهارم)، ابو محمود حامد بن خضر خجندی (فوت حدود ۳۹۰ هـ)، کوشیار گیلانی (حدود ۳۳۰-۴۰۰ هـ)، ابو سهل کوهی، ابو سعید سجزی (حدود ۳۴۰-۴۱۵ هـ)، ابوالحسن بن یونس (اواخر سده چهارم هجری)، ابو ریحان بیرونی، حکیم عمر خیام، عبد الرحمن خازنی و اوحد الدین انوری از منجمان به نام قرن ششم هجری، خواجه نصیرالدین طوسی (۵۹۷- هـ)، مؤیدالدین غرضی دمشقی، مُحی الدین مغربی ۶۸۲ فوت (ق.

همانگونه به دنبال اکسیر حیات بودند یعنی دارویی که همه علل و امراض را شفا بخشد.

در هر حال، مطالعات منابع دوره اسلامی در حوزه شیمی نشان می‌دهد که با نفوذترین شیمیدانهای دنیای اسلام دو تن هستند: جابر بن حیان (قرن دوم ه. / قرن هشتم م.) و ابوبکر رازی (و. ۳۱۳ ه. / ۹۲۵ م.). کارهای این دو دانشمند برجسته در قرون وسطای اروپا شناخته شده بود و آنها را به نام "جبر" و "رازیس" می‌شناختند. هر دو آنها اهل عمل بودند و کارهای آزمایشگاهی را به نظریه‌پردازی‌های مجرد ترجیح می‌دادند.

ابوالحکیم محمد بن عبدالملک خوارزمی، ابوالقاسم عراقی، عبدالله بن علی کاشانی، عزالدین جلدکی، از دیگر شیمی‌دان‌های برجسته دوره اسلامی محسوب می‌شوند.

با توجه به اهمیت مفهوم جسم طبیعی در فیزیک دوره اسلامی، در ابتدا این مبحث بنیادین مطرح می‌شود هر چند فیزیک جدید کمابیش فاقد این سرفصل مهم از علوم طبیعی است.

مهمترین دانشمندانی که در حوزه فیزیک درخشیدند و آثاری بر جای نهادند، به قرار زیرند:

ثابت بن قره (قرن سوم هجری/نهم میلادی)، الکندی (۱۸۵-۲۵۲ ه. / ۸۰۱-۸۶۷ م.)، بنوموسی (قرن سوم هجری/نهم میلادی)، زکریای رازی (حدود ۲۵۰-۳۲۰ ه. / حدود ۸۶۴-۹۳۲ م.)، ابوعلی حسن بن هیثم بصری (۳۵۴-۴۳۰ ه. / ۶۵-۹۶۶ تا ۱۰۳۹ م.)، محمد بن احمد بیرونی (۳۶۲-۴۴۰ ق. / ۹۷۳-۱۰۴۱ م.)، ابوعلی سینا (۳۷۰-۴۲۸ ه. / ۹۸۰-۱۰۳۷ م.)، ابوالفتح عبدالرحمان خازنی (...-۵۵۰ ه. / ...-۱۱۵۵ م.)، ابوالبرکات بغدادی (۵۴-۴۸۰ تا ۴۷-۵۶۰ ه. / ۶۲-۱۰۸۷ تا ۱۱۶۵ م.)، فخرالدین رازی (۵۴۴ تا ۶۰۶ ه. / ۱۱۵۰ تا ۱۲۱۰ م.)، خواجه نصیرالدین طوسی (۵۹۷-۶۷۲ ه. / ۱۲۰۱-۱۲۷۴ م.)، قطب‌الدین شیرازی (۶۳۳-۷۱۱ ه. / ۱۲۳۶-۱۳۱۱ م.)، کمال‌الدین فارسی (متولد حدود ۶۶۴/ ه. / ۱۲۶۶ م.؛ وفات ۷۱۸ ه. / ۱۳۱۹ م. در تبریز).

۸-۲- محتوای فیزیک دوره اسلامی

مراجعه به منابع مختلف، ما را از وجود حداقل سرفصل های زیر در حوزه فیزیک دوره اسلامی مطمئن می سازد:

۸-۲-۱- مبانی نظری و برهانی

دانشمندان مسلمان مفاهیم اساسی طبیعیات را که عمدتاً به بخش سماع طبیعی تعلق دارد، از منظر برهانی و فلسفی مورد توجه قرار داده اند.